BỘ Y TẾ
_________

Số:            /BYT-TCCB

V/v bảo đảm nhân lực y tế trong

phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                          ___________________________________________

            Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2021

                 Kính gửi:

- Các đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Do tình hình dịch COVID-19 đang diễn ra hết sức phức tạp tại Thành phố

Hồ Chí Minh, tại các tỉnh phía Nam và nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước. Để

bảo đảm nguồn nhân lực y tế đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch COVID-19 tại

địa phương, đơn vị mình và sẵn sàng hỗ trợ nhân lực y tế cho các tỉnh, thành phố

có số lượng người bệnh COVID-19 gia tăng đột biến, Bộ Y tế đề nghị người đứng

đầu các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế và Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Xây dựng phương án huy động nhân lực y tế, kể cả nhân lực y tế làm việc

tại các cơ sở y tế tư nhân, những người đã nghỉ hưu, tình nguyện và đội ngũ sinh

viên các trường đại học, cao đẳng y tế trên địa bàn để có thể sẵn sàng đáp ứng các

kịch bản của tình hình dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, địa phương mình, thực hiện

phương châm 4 tại chỗ theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tổ chức tập huấn, cập nhật

các hướng dẫn chuyên môn, các quy trình kỹ thuật về lấy mẫu, xét nghiệm, giám

sát, truy vết, cách ly, điều trị bệnh nhân COVID-19 và các biện pháp phòng lây

nhiễm cá nhân, bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 cho toàn thể

đội ngũ nhân lực y tế của địa phương, đơn vị mình để kịp thời tham gia các hoạt

động phòng, chống dịch COVID-19 khi có nhu cầu.

3. Lập danh sách bác sỹ, điều dưỡng và các nhân lực y tế khác sẵn sàng hỗ

trợ cho các địa phương có số lượng người bệnh COVID-19 gia tăng đột biến theo

sự điều phối chung của Bộ Y tế.

4. Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khi có tình hình dịch bệnh diễn

biến phức tạp, số lượng người bệnh COVID-19 gia tăng đột biến thì cần xây dựng

nhu cầu cụ thể về nguồn nhân lực y tế (số lượng, chủng loại, địa điểm tiếp nhận...)

gửi Bộ Y tế để có thể điều động nguồn nhân lực y tế từ các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Bộ Y tế và từ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có nguy cơ thấp

hơn, bổ sung kịp thời đáp ứng nhu cầu về nhân lực y tế của các địa phương.

ltt
ho

a.
bv

dd
_L

e
Th

i T
ho

a_
02

/0
8/

20
21

 1
1:

14
:2

9

Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khi có nhu cầu huy động nguồn

nhân lực y tế phải xây dựng kế hoạch tiếp nhận nguồn nhân lực y tế: nơi tiếp nhận,

thời gian tiếp nhận, người liên hệ, phương thức phối hợp hoạt động, các biện pháp

bảo đảm điều kiện ăn, ở, đi lại, đồng thời thành lập Bộ phận điều phối nguồn nhân

lực y tế phòng chống dịch COVID-19 tại địa phương mình để huy động và điều

phối, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực y tế được huy động.

5. Bộ Y tế thành lập Bộ phận điều phối nguồn nhân lực y tế trong phòng,

chống dịch COVID-19 tại Bộ Y tế do đồng chí Nguyễn Hồng Sơn, Vụ trưởng Vụ

Tổ chức cán bộ, Bộ Y tế phụ trách để điều phối chung nguồn nhân lực y tế đáp ứng

nhu cầu về nhân lực y tế phòng chống dịch COVID-19 trong cả nước.

Đầu mối liên hệ:

 - Đồng chí Nguyễn Hồng Sơn, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

Số điện thoại liên lạc: 0912179580, địa chỉ email: nghsonmoh@gmail.com.

 - Đồng chí Nguyễn Văn Hậu, chuyên viên cao cấp, Vụ Tổ chức cán bộ.

Số điện thoại 0983355089, địa chỉ email: nguyenhau64@gmail.com

          - Đồng chí Đỗ Thị Phương Thảo, chuyên viên chính, Vụ Tổ chức cán bộ.

Số điện thoại 0979828228, địa chỉ email: thaodophuong@gmail.com

           Bộ Y tế đề nghị người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế và

Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ;

- Lưu: VT, TCCB.

 BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long

ltt
ho

a.
bv

dd
_L

e
Th

i T
ho

a_
02

/0
8/

20
21

 1
1:

14
:2

9

		2021-07-30T15:04:44+0700
	Nguyễn Thanh Long
	BỘ Y TẾ

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-30T15:19:04+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-30T15:19:10+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-30T15:19:56+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!